
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1235  DEL  13/12/2023

OGGETTO

GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA NUOVA PALESTRA REALIZZATA ALL'INTERNO 
DEL COMPLESSO  SCOLASTICO  DI  VIA MAKALLÈ E  DELL'ANNESSO  ESISTENTE 
CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA - MODIFICA CONCESSIONE



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 72 dell'8 febbraio 2019 è stata aggiudicata all'operatore 
economico ASD Hockey su Prato Città del Tricolore con sede legale a Reggio Emilia (RE) 
in Via U. La Malfa,  8 - C.F./P.I.  01959960350,  la  gestione in concessione  della nuova 
palestra  realizzata  all’interno  del  complesso  scolastico  di  Via  Makallè  e  dell’annesso 
esistente campo sportivo in erba sintetica (CIG: 772754188F);

il  contratto n.  ord.  10/2021, prot.  4796/1/2011, sottoscritto il  14 maggio 2021,  prevede 
all'art.  1,  lett.  b)  che  il  concessionario  “deve  contribuire  per  un  importo  pari  ad  € 
150.000,00 al rifacimento del manto del campo in erba artificiale, a seconda dell’usura 
dello stesso, tra il quarto ed il dodicesimo anno di durata della concessione per mantenere 
l’omologazione per le gare di serie A1 di Hockey su prato. Il Concessionario si impegna 
altresì a destinare all’uso dell’Hockey almeno il 60% delle ore serali disponibili”;

Atteso che:

a seguito dei meriti  sportivi acquisiti  dalla predetta società che è ascesa alla categoria 
“elite” del campionato A1 di Hockey su prato, si è reso necessario procedere con urgenza 
al  rifacimento  del  manto  in  erba  sintetica  per  poter  partecipare  al  campionato  di 
appartenenza, iniziato nell'autunno scorso;

non  avendo  la  disponibilità  dei  fondi  in  bilancio  al  momento  della  realizzazione 
dell'intervento,  si  è  convenuto,  con  il  predetto  operatore  economico,  che  lo  stesso 
procedesse all'affidamento dei lavori, osservando le norme della contrattualistica pubblica, 
fermo restando che la Provincia avrebbe stanziato in bilancio, entro la fine del presente 
esercizio, la somma occorrente in aggiunta all'importo predetto, pari a € 150.000,00, per 
finanziare l'intervento;

Atteso che:

la società ASD Hockey su Prato Città del Tricolore ha comunicato in data 24/08/2023 con 
lettera prot. di aver aggiudicato i lavori all’azienda Vaneton SRL, che ha offerto un sconto 
del  4,7% sull’importo  a  base  di  gara  di  325.770  euro  per  un  totale  netto  quindi  di  €  
310.458,81, pari a lordi comprensivi di IVA di € 378.759,75;

con pec prot. 41187 del 12/12/2023 l'impresa predetta ha comunicato che i lavori sono 
terminati  allegando  la  dichiarazione  di  corretta  posa  del  manto  e  il  Certificato  di  
omologazione  dimensionale  rilasciato  dalla  Federazione  Italiana  Hockey,  richiedendo 

Determinazione N. 1235 del 13/12/2023 
pag. 2/5



altresì alla Provincia di € 228.759,75 come sopra indicato;

la spesa predetta è finanziata con eccedenze di entrate correnti prevista alla Missione 04 
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente 
cap. 4941 del PEG 2023 - codice V livello 2030401001, con esigibilità 2023;

l'intervento rientra nell'obiettivo di gestione n. R08G1OG1 del PEG 2023;

Ritenuto altresì di dar corso alla modifica del contratto di concessione sostituendo la lett.  
b) dell'art. 1, come segue:
Il  concessionario  darà  corso  alla  procedura  di  gara,  secondo  la  disciplina  della  
contrattualistica pubblica, per l'appalto dei lavori di rifacimento del terreno di gioco con  
copertura del manto con erba sintetica assumendosi a carico la spesa occorrente per la  
copertura  dell'intervento,  fermo  restando  che  l'importo  superiore  alla  cifra  di  euro  
150.000,00 verrà compensato dalla Provincia.
La  Provincia,  entro  il  termine  dell'esercizio  finanziario  in  corso,  stanzierà  la  somma  
occorrente, come sopra determinata, da liquidare al concessionario a parziale ristoro degli  
oneri sostenuti per il rifacimento del terreno in erba sintetica;

Dato atto che:

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  per  la 
procedura in argomento, è il  Dirigente del Servizio Infrastrutture. Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio, ing. Valerio Bussei;

con  provvedimento  del  Segretario  Generale  del  22  marzo  2022,  prot  7360,  è  stato 
disposto che in caso di assenza del pre nominato dirigente le sue funzioni vengano svolte  
dall'ing. Azzio Gatti, dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di prendere atto che:

la società ASD Hockey su Prato Città del Tricolore ha comunicato con pec prot. 41187 del  
12/12/2023 che l'impresa Vaneton SRL,  in  premessa indicata,  ha terminato i  lavori  di  
rifacimento del manto con erba sintetica del campo da hockey, per una spesa complessiva 
comprensiva di IVA pari a € 378.759,75 di cui di € 228.759,75 a carico della Provincia ed 
€ 150.000,00 a carico del concessionario, tenuto conto che la predetta suddivisione della 
spesa è contenuta nel contratto in premessa citato;

la spesa predetta è finanziata con eccedenze di entrate correnti ed è da impegnare alla 
Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità  2023 e  al  
corrispondente cap. 4941 del PEG 2023- codice V livello 2030401001 con esigibilità 2023;

di  liquidare  alla  società  ASD  Hockey  su  Prato  Città  del  Tricolore  il  contributo  sopra 

Determinazione N. 1235 del 13/12/2023 
pag. 3/5



indicato;

di dare corso alla modifica del contratto di concessione, in premessa citato, sostituendo la 
lett. b) dell'art. 1, come segue:
Il  concessionario  darà  corso  alla  procedura  di  gara,  secondo  la  disciplina  della  
contrattualistica pubblica, per l'appalto dei lavori di rifacimento del terreno di gioco con  
copertura del manto con erba sintetica assumendosi a carico la spesa occorrente per la  
copertura  dell'intervento,  fermo  restando  che  l'importo  superiore  alla  cifra  di  euro  
150.000,00 verrà compensato dalla Provincia.
La  Provincia,  entro  il  termine  dell'esercizio  finanziario  in  corso,  stanzierà  la  somma  
occorrente, come sopra determinata, da liquidare al concessionario a parziale ristoro degli  
oneri sostenuti per il rifacimento del terreno in erba sintetica;

di  allegare  al  presente  provvedimento  la  documentazione  attestante  la  realizzazione 
dell'intervento e l'ammontare delle spese sostenute.

Determinazione N. 1235 del 13/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1235 del 13/12/2023 
pag. 5/5


